XXIV. *Chavilam* non minùs quàm *Sabam* facimus Arabicæ ditionis. In Scripturis enim *Sur* desertum prope Ægyptum & *Chavila* opponuntur, tanquam remotissimi termini Arabiæ. Porro Plinius lib. v. 11. scribit, Scenitis Arabibus jungi ab Oriente *Canchleos*, à Meridie *Cedraes*, & utrosque *Nabatheis*. Pro *Canchleis* videtur Plinius scripsisse *Chaulothæos*. Fuerit igitur terra *Chavila*, quæ Veteribus vitiosè dicitur *Canchleorum*, *Chaulothæorum*, *Chablætorum*, *Chaulætorum*.

XXV. *Sabtham* Josephus nobis facit parentem *Sabathenorum*, qui Græcis dicti sunt *Astabari*. Incertum quos *Sabathenos* vel *Astabaros* intellexerit, cum Veterum nemo eos tradiderit. Interim Ptolomæus meminit urbis *Σαφθα Sabtha*, in Arabia Felice ad mare Persicum, cujus conditor hic *Sabtha*, non immeritò creditur. Ex hoc loco *Saphtæos* egressos transfretâsse in Persiam, & ibi habitâsse, & loca multa extruxisse, probat *Bochartus Geog. S. 1v. 10.*

XXVI. *Ramah* (alii *Rhegma* scribere malunt) Eusebio creditus est *Ichthyophagorum Pater*. Josepho Romanorum. nisi forte lectio illa in mendo cubat. Sed apud Ptolomæum & Stephanum, Byzantinum occurrit urbs & Sinus *Rheama* (Stephanus habet *ῥηγμα Rhegma*) circa Sinum Persicum. Quam ab hoc *Ramah* ædificatam nulli dubitamus. Ejus Filii duo *Dedan* & *Scheba* non procul à Patre digressi videntur. Nam prope *Rhegma* ad Orientem sita fuit *Dedan*, quæ *Daden* hodie vocatur, sita medio spatio inter fretum *Basoræ* seu ostium maris Persici & fluvium *Omanorum*. Itaque *Ezechiel* Filios *Dedan* æque ac ipsum *Rhegma* facit mercatores *Tyri*. Quod utrorumque viciniam utcunque arguit.

Alter Filius *Σεβ* *Scheba* non *Æthiopiis* quibusdam dedit Originem, ut malè Josephus credidit, qui & *Meröen* *Æthiopum* Regiam priùs dictam fuisse *Saba* contendit, sed potius *Sabæis* illis, quos *Mela* collocat in Arabia Felici, & quidem in parte proxima ostio maris Persici & *Carmanis*. Ibi enim sunt montes, quos à *Saba* *Arianus Sabo*, *Ptolomæus Asabo*, *Marcianus Pasabo* vocant. Sùntque ea loca proxima urbi *Dedan*. Est & in *Carmania* urbs & Fluvius nomine *Sabin*, adèd ut *Sabæos* hos in vicinam etiam *Carmaniam* per *Angustias Freti* penetrâsse sit credibile.

XXVII. *Sabteca*, si Josepho fidem adhibemus, *Σαβακτηνους Sabacthenos* protrulit. Sed quinam quæsd sunt illi *Sabacteni*? *Hieronymus* putat ignorari, quodnam nomen quive populus respondeat *Sabthecæ*. Sed *Bochartus* *Sabthecam* ex Arabia trajecisse putat in *Carmaniam*, ibidemque habitâsse *Σαμυδάκην Samydacen*, quæ urbs juxta & fluvius est *Carmaniæ*. Sic igitur mutata esset paulatim litera *B.* in *M.* quæ permutatio

obvia

obvia est. Ita sanè statuamus tantisper, dum certius quid proferant alii.

X XV III. Ultimus Cuschi Filius est *Nimrod* potens ille Venator coram Jehova, cujus Regni principium fuit Babel, Erech, Achad & Calneh in terra Sennaar, ex qua egressus in Assyriam ædificavit Nineven, Rechoboth, Calach & Refen; uti de eo habetur Genes. x. 8, 9, 10, 11, 12. Satis apparet, Nimrodum ante gentium dispersionem collecta manu hominum sub specie, uti videtur, religionis instituisse Regnum, neglecta autoritate Noë, cui Imperii partes competierunt. Hoc enim volunt verba Mosis, qui eum *potentem venatorem coram Jehova*, hoc est, quasi nomine Jehovæ & prætextu religionis ac traditionis paternæ in certa mundi parte conservandæ, allicientem homines, & à paterno Noë præsidio more rebellantis (quomodo Nimrod à כּוּכַד *rebellantem* sonat) in castra sua pertrahentem instituisse principatum, & ejus custodiendi ac proferendi gratia in campo Sennaar ædificasse civitates Babel, Erech, Achad & Calneh. Hoc factum est tum, cum universa multitudo se contraxit in terra Sennaar, & ibi habitavit. Tum enim Babel ædificari est cœpta, uti constat ex Genes. xi. 1, 2, 3. Quod cum factum sit ante dispersionem gentium, sequitur etiam Nimrodum civitates illas condidisse & principatum erexisse ante dispersionem gentium. Proinde probare vix possum, quòd Cl. Bochartus, ubi Nimrodum cum Nino, quem Diodorus scribit Arabum exercitum sibi comparasse, & ope Regis Arabiæ Babylonios subegisse; confert: Nimrodum utpote Cuschæum seu Arabem, concivium suorum ope ad Imperium erectum, quibus proinde in præmium virtutis concesserit Regionem Transfigritanam, seu provinciam Cus, scribit. Nam cum Babel condita fuerit à Nimrodo Principe, quod & ipse fatetur Bochartus, adeoque ante gentium dispersionem; tamen Nimrodus Arabs esse non potuit nisi post dispersionem, cum Cusch ejus Pater Arabiam tum demum occupaverit. Hoc igitur pro certo tenendum videtur, Nimrodum ante dispersionem in campo Sennaar eas urbes ædificasse. De Campo seu terra Sennaar suprâ egimus. Babylon quæ fuerit, satis etiam liquet. *Erech* est *Arecca* in Confinio Sufianæ & Babylonæ, de qua Ptolomæus & Ammianus Marcellinus. Herodotus vocat *Ardericam* & *Andericam*, in Assyriæ regione Cissia, quæ eadem est cum Sufiane. *Achad* vestigium nominis satis manifestum reliquit in *Argade* Fluvio Sittacenes. Nam pro Hebraico אכּד *Achad* Græci etiam scripserunt *Αρχαδ*. Porro Sittacene Babylonæ etiam contribuitur à Strabone lib. xv. *Calneh* Chaldæi interpretes, Eusebius & Hieronymus faciunt Ctesiphontem, oppidum prope Tigrin celeberrimum, tertio milliari distans à Seleucia Babylonæ, in quo, uti Strabo habet, Partho-

rum Reges soliti sunt hyemare. Fuit enim Ctesiphon caput Chalonitidis & Parthorum. Chalonitis autem est à Chalne.

X XIX. Terræ Sennaar & civitatibus his cum imperio summo præfuit Nimrodus usque ad dispersionem gentium. Nam post attentatum vœsanum opus, puta turrim Babel, Nimrodus æquè ac cæteri, Babylo-  
ne pulsus est. Et tum demum factum existimo id, quod sequitur apud Mo-  
sen de Nimrodo Genes. x. 11, 12. *E terra hac egressus est in Assyriam, & edificavit Nineven, & Rechoboth civitatem Calach. Resen quoque inter Nineveh & Calach. Ea est civitas magna.* Neque enim probari possunt tum Vete-  
res, tum recentiores, qui אשור אשור *Affur* de homine potius quàm de regione Assyria interpretantur, quos certis argumentis convicit Bochartus Geogr. 5. lib. 1v. 12. & ante ipsum Vatablus aliique. Et frustra est Vir sanè doctus Nicolaus Abramus in Pharo V. T. p. 136. ubi pertendit, si de Assyria non *Affur* sermo sit, scribendum fuisse אשור אשור cum litera servili ר motus indicativa. Non enim infrequens est, ut particula indicativa motus omitatur. Sic ubi 2. Sam. vi. 10. legitur בירי omissa præpositione, alibi 1. Chron. xii. 18. habetur לירי. Et pro אל ארץ quod extat 1. Chron. xix. 2. simpliciter habemus ארץ 2. Sam. x. 2. Nimrodus igitur post dispersionem fines invasit Assyriæ, & ibi dictas civitates Nineveh, Rechoboth, Calach & Resen condidit. Nineve quæ fuerit, notum est. Nempè sita fuit in Assyria trans Tigrim, qui interjectus est inter Nini rudera, & civitatem *Mosal*, quam cum Nineve perperam confundunt nonnulli. *Rechoboth* videtur esse *Birta* Ptolomæi, quam Ammianus vocat *Virtam*, urbs sita ad occasum Tigris, supra ostium Lyci fluminis. Nam cum *Rechoboth* notet plateas, etiam ברתא Chaldaica vox notat *Plateas*. *Calach* caput fuit Calachensis regionis, circa fontes Lyci fluminis: à qua incolæ Plinio dicuntur *Clasitæ*. *Resen* denique respondet, si servilem Lamed præfigi propriis nominibus solitam addas, *Larissæ* sitæ quondam ad amnem Tigrim.

X XX. Ex Mizraimo secundo Chami filio propagatos septem populos recenseret Moses, puta לודים *Ludim*, עננים *Anomim*, להבים *Lehabim*, נפתחים *Naphthuchim*, פתרוסם *Pathrusim*, כנעונים *Cassuchim*, ex quibus egressi פלשתים *Philistæi*, & כנענים *Caphthorim*, Genes. x. 13, 14. Josephus scribit, octo filios Mizraimi obtinuisse totam terram à Gaza usque *Agyptum*, eamque terram *Philistææ* solius nomine nunc venire. Reliquorum, quos plerosque corruptis nominibus citat, ab unico si discesseris, tam res quàm nomina in obscuro esse scribit, idque quia bello *Æthiopico* eorum urbes sint vastatæ. Eadem est sententia Hieronymi. Verùm & destructio

destructio harum urbium & bellum illud Æthiopicum fictitia sunt. Est & hoc commentum quàm vero similis, quod Josephus & ex eo Hieronymus octo illas gentes collocarunt inter Gazam & Ægyptum, cum intervallum illud angustius sit, quàm ut tot gentibus capiendis par sit. Præterea intervallum illud pertinet ad Arabiam, quæ, uti vidimus, Cûscho non Mizraimo cessit. Præterea & Philistæi à Mizraimo progeniti toti sunt citra Gazam. Nos quales illi populi fuerint, paucis explicabimus.

XXXI. *Ludim* Æthiopes esse, occidentales nimirum, argumentis novis & inauditis probavit Bochartus. Sunt autem potissima sequentia. *Primum* est ex Nomine. Nam תְּלִי פְּנִינִיבִּים & Arabibus notat flexuosum ab Hebraico תְּלִי *declinare, torquere, obliquare*. Inde Æthiopia dicta תְּלִי quia in ea Nilus maximè est anfractuosus. Quomodo & Lydia dicta תְּלִי *Lud* propter mæandrum tortuosum. *Secundum* ex armatura, quæ *Ludim* tribuitur. Nam Esai. LXVI. 19. & Jerem. XLVI. 9. eis tribuitur arcus. Eadem arma Veteres tribuunt Æthiopibus. *Ubi* sunt enim arcibus quatuor cubitorum, sagittis brevissimis, quorum acumen non ex ferro fuit, sed ex Smyri lapide, veneno imbutum, quas gestabant non in pharetra, sed radiorum instar in ferto, quo caput erat redimitum. *Tertio* eodem in loco Esaiæ *Lud* jungitur cum *Phul*. Est autem Phul urbs Philæ, sita ad Nilum centum stadiis supra Syenem in insula parva. At ab ea proxime distat Æthiopia. *Quarto* *Ludim* sunt ex Mizraim, atque aded coloni Ægyptiorum. Porro Æthiopes sunt Ægyptiis simillimi. Præcipua utrisque communia sunt circumcisio, literæ Hieroglyphicæ, Numina qualia sunt Hammo, Hercules, Paris, Isis, Color ater & Capilli Crispi. Hinc etiam Festus quondam Æthiopes Ægyptinos vocavit. *Quinto* interpres Hierosolymitanus pro *Ludim* habet מֵרוֹסִים אֶת מֵרוֹסִים *Meroitas*, hoc est, Meroë's incolæ. Fuit autem Meroë Caput Æthiopiæ. *Sexto* Hebræi in Baal Aruc *Ludæos* vocant אֶתְּלִי בְּנֵי אֶדֶם *Anthropophagos*. Ptolomæus autem disertè in Æthiopia collocat *Anthropophagos*.

XXXII. *Anamim* Eusebius vocat *νεμεσιου*, Chronicon Alexandrinum *Ανεμεισιμ*, unde Pamphilius deducit, nulla probabilitate vel nominis vel regionis. Broughthonus, quem sequitur Saliarius, Numidas inde deducit, in quibus est Anubis. Alii Anaitas in Æthiopia huc trahunt. Verùm cum ex Mizraim orti sint Anamæi, assentior iis, qui in Ægypto eos collocant. Nec caret verisimilitudine sententia Bocharti, qui Anamæos eos facit Nomades, circa Ammonem, ubi templum Ammonis, & in Nafamonitide. Sicut enim ibi pastus ovium, victus & amictus ex ovibus, cultus idoli *νεμεσιου*, quod faciem habuit arietis, fuit in usu: Ita etiam

etiam Anamæi dicti sunt ab אנאמי *Oni*. Fuerint igitur Anamæi, iidem, qui postea dicti viciose Ammonii. Eodem pertinent Nasamonii, Aman-tes, & iis proximi Garamantes.

XXXIII. *Lehabim* sunt Josepho Libyes, quod eorum author Libys coloniis in Libyam ductis regionem à se denominaverit, quæ prius à Patruo *Phus* nomen acceperat. Sequitur pro more Hieronymus, inter recentiores Saliarius & Broughonus. Et sanè vox non multum abludit. Obstat tamen, quod Libya pars sit maxima Africæ, quæ uni filio Mizraimi cedere non potuit. Sed fortasse fuerunt Libyægyptii. Vocati autem sunt *Lehabæi* à לחב *astu*, quia positi sub cælo torrido & æstuante.

XXXIV. *Naphtuchim* sunt populi siti in extremis terris *Ægypti*, & in abruptis Montium, quæ mare attingunt. Hoc enim teste Plutarcho *Ægyptiis* est *Niφhus*, quod clarè congruit cum *Naphtuchæis*. Cùmque in *Ægypti* vicinia duo populi sint, quibus propter rationem allatam hoc nomen competere possit, puta tum *Ichtyophagi* & *Troglodytæ*, ad mare rubrum, tum *Marmarica* in ora maris mediterranei, hunc potius quàm illum hoc nomine venisse arbitramur: tum quia *Ichtyophagi* & *Troglodytæ* alio in *Scripturis* nomine veniant, nempe דור & דור; tum quia *Ichtyophagi* & *Troglodytæ*, utpote Gentes barbaræ, plurimum abfuerint à cultu & genio *Ægyptiorum*. Proinde Veteres eos non tam *Ægypto* quàm *Arabia* contribuunt.

XXXV. *Pathrusim* jam supra fecimus *Ægyptios Thebæos*, si modò *Thebaidem* cum *Ptolomæo* & *Strabone* *Ægypto* conjungere licet, cùm vox *Hebraica* דור utpote *Dualis* duplicem tantùm *Ægyptum* innuat, superiorem nimirum, ubi est *Heptanomis* & *Arcadia*, nec non inferiorem, quæ *Græcis* *Delta* dicitur. Sed de hoc quicquid sit, per *Pathros* intelligi *Thebaidem* manifestum facit locus *Ezech. xxxix. 14.* ubi *Deus* promittit, se redacturum *Captivitatem* *Ægypti*, & redacturum eos in terram *Pathros*, in terram commorationis eorum. Hæc non potest non esse *Thebais*, cùm *Nebucad-Nezar* præcipuè *Thebaidem*, ut constat ex *Nah. iii. 10.* ubi *No Ammon* est ipsæ *Thebæ* seu *Diospolis*; afflixerit, cujus honorati per sortem ducti ad mortem, & *Magnates* ferreis catenis vincti fuerunt. Præterea apud *Jeremiam xliv. 11.* *Pathros* tanquam vicina jungitur cum *Noph* hoc est *Memphi*. Supra *Memphim* autem est ipsa *Thebais*. Quid quod *Plinius* in ipsa *Thebaide* nomum *Phaturistem*, & *Ptolomæus* *Pathyrim* vicum mediterraneum ponit?

XXXVI. Ex *Castuchim* *Pentapolitanos* seu *Cyrenzos* *Jonathan*, *Hierosolymitanus* *Pentascœnitas*, *Cilices* *Broughonus*, *Lycios* *Chro-*  
nicon

nicon Alexandrinum; Montanus gentem Saracenorum; Fr. Junius nomen Cassiotidem; Bochartus verisimillimè Colchos deducit. Nam *primò* id ferre possunt ipsa nomina, quæ admodum sunt affinia. Nam dempta litera S. quæ ante L. difficiliùs sonat, ex Cassuchim voce Hebræis & Ægyptiis ulitata, nullo negotio efficiuntur Colchi. Deinde Cassuchim sunt ex Mizraim oriundi. Sic & Colchi ex Ægypto, quos inde à Sesostris Rege deductos esse tradunt Veteres tum Poëtæ, tum Historici. Quanquam, quod de Sesostris duce coloniarum dicunt, falsum est, siquidem is teste Josepho, qui eum *Sesac* nominat, fuit Synchronus Roboami Regis Juda, ante cujus tempora successit Argonautarum expeditio in Colchos. Esse autem Colchos Originis Ægyptiacæ præter testimonia Veterum, quæ allegavit Bochartus, arguunt etiam argumenta ab ipso Herodoto cumulata. Ostendit enim is lib. 11. cap. 104. Colchos perinde atque Ægyptios esse atricoloris & crispi capillitii, fuetos circumcidi, similes quoad vitam, linguam, & studium elaborandi linum. Accedit, quòd Colchi æquè ac Ægyptii dediti fuerunt sceleribus magicis. Quod enim Ægyptiis fuerunt Jannes & Jambres, Colchis fuerunt Circe & Medea. In Ægypto floruerunt studia Philosophiæ arcanae, nec non Geographia. Eadem floruisse apud Colchos argumento est, quòd ex Colchis venit heroico ævo Marsyas Philosophus, & Geographicas tabulas seruari apud Colchos testatur Apollonius. Porrò quòd Cassuchi ex Ægypto profecti tam longinquas oras petierunt, causam habuerunt, quòd ex fama intelligerent Colchidem esse auri, argenti, ferri feracem. Quæ eadem causa ad expeditionem Colchicam impulit etiam quondam Jalonem, Sesostrim, Persas, Medos, denique ex intima Arabia Saracenos.

XXXV II. Ex Cassuchim seu Colchis egressos esse *Philistæos*, nec non Caphthorim subjungit Moses. Alibi, & nominatim Jerem. XLVII. 4. Philistæi dicuntur אֲרִיכְתָר אוֹ כְּתָר *residuum populi Caphthor*. Et Amos IX. 7. Philistæi dicuntur eduçti ex Caphthor. Quod ipsum arguit Caphthorim Cassuchis vicinos fuisse. Plerique omnes Caphthorim faciunt Cappadociam. Sed Bochartus Sacrorum locorum felicissimus designator restringit ad eam partem Cappadociæ, quæ est proxima Cassuchæis, hoc est, Colchis, nempe circa Trapezuntem, ubi desinebat Colchis. Cujus conjecturæ suæ adfert argumentum, quòd cum malum Punicum Hebræi *Caphthor*, Græce Σιδῶν *Siden* vocent, in iisdem locis fuerit Σιδῶν *Side*, à qua *Sidene* regio dicta. Porrò Sideni populi Ponti Polemoniæ & Cappadocici maritima tenuerunt à fluvio Thermodoonte usque ad Trapezuntem & fines Colchidis. Itaque *Side* videtur ipsa urbs Caphthor fuisse. Hitum Phi-

listæi tum Caphtoræi, quos ex Cassuchæis deducit Moses, videntur in Ægyptum redituri ex ipsa Colchide, quòd res non responderet famæ, seu quòd frigus illorum locorum tolerare non possent, confedisse in Palæstina, & parte illa Cappadociæ, de qua diximus.

XXXVIII. Superest una profapia Canaanis. De qua sic Moses Genes. x. 15, 16, 17, 18. *Canaan autem genuit Sidon primogenitum suum, & Heth, & Jebusi, & Emori, & Girgasci, & Hivi, & Arki, & Sini, & Arvadi, & Semari, & Chamati.* Paucis & veluti stringendo hæc nomina expediemus. Primogenitus Canaanis Sidon Pater fuit Sidoniorum vel conditor Sidonis, quæ vox notat, uti rectè Trogus, *ubertatem piscium.* Urbs fuit vetustissima, nota tam historicis quàm Poëtis antiquis: cujus incolæ utpote ingeniosissimos Homerus vocat *μυλῶδαίλους.* Ab Heth orti sunt Hethæi, qui Judice Deo primi internecioni sunt addicti, uti patet ex Deut. vii. 1. Incoluerunt Hebronem & Bersabeam ad Austrum terræ Canaan. Homines fuerunt adèò terribiles, ut post eos excisos Hebræi nomine *Γαθ* ipsum *Pavorum* seu *conservationem* nuncupaverint. Fuit enim terra *Enakim.* Ab *Arba* quippe qui Hittæus fuit, descendit *Anak*, ab *Anako* gigantes illi Actiman, Sefai & Thalmai, reliquique *Enakim.* Videtis Jos. xv. 13, 14. Num. xiii. 34. A *Jebus* sunt *Jebusæi* & ipsa civitas Hierosolymorum, nec non arx Sion, quam utramque nequicquam obtinentibus Benjaminitis tenuerunt usque ad tempora Davidis. Ab *Emore* processerunt *Amorrhæi*, qui infessis Judææ montanis transgressi Jordanem bellum intulerunt Moabitibus & Ammonitis, & occupârunt Basan & Hesbon, & quicquid est inter fluvios Jaboc & Arnon. A *Girgasci* sunt *Gergesæi* & civitas Gerasa trans Jordanem, ubi usque ad tempora Christi, uti patet ex Historia Evangelica, habitârunt. Mirum est, quòd Torniellus scribit, non exprimi in Scriptura, ubi Gergesæi habitârint, & relinqui incertum, iidémne sint cum Gergesæis in Evangelio celebratis. Cum enim & nomen ex Scripturis tenemus & locum convenientem nomini, dubitare non possumus, quin habitaverint trans mare Galilææ. Ab *Hivi* orti sunt *Hevæi*, qui incoluerunt montem Hermon, sive radices ejus in terra Maspha prope Antilibanum, qui totus locus pertinebat ad Phœniciam, & cessit tribui Aser. *Hevæi* etiam fuerunt Gabaonitæ Jos. xi. 19. nempe quia *Hevæi* edò colonias deduxerunt. Dicuntur *Hevæi* Genes. xv. 19. *Cadmonim*, Orientales, quia nimirum vergunt ad Orientem terræ Canaan. *Nachmonides* existimat, etiam *Rephaim* esse cognomen *Hevæorum*, quia cum *Hevæi* à serpentibus dicti sint, qui in terræ cavernis habitant; eodem modo *Rephaim* dicti sint quafi

quasi *inferi*, sive agentes sub terris. Hanc sententiam probabilem vocat Masius. Probabile sane est, Hevæos esse, qui Genes. xv. 20. Rephaim nominantur: inprimis si conseras locum Job. xii. 4, 5. Sed eam esse hujus cognominis rationem, quia Hevæos in cavernis terræ habitasse non probatur, minimè constare arbitror. Sequitur *Arci*, qui urbem Phœniciam *Arcem* in Libano sitam, de qua Ptolemæus & Plinius, condidisse Josepho dicitur. De ea prolixè agit Adrichomius in *Locus exæris*. Proximè hanc Arcem collocatur *Sini* urbs Sinæorum distans ab *Arcæ* dimidio miliari, uti habet ex Brocardo Adrichomius, cujus conditorem Filium sequentem Canaanis *Sini* facit Hieronymus. Bochartus mavult intelligere Pelusiotas, quorum urbs Syris dicta *Sin*. Nempe cum  $\rho\sigma$  &  $\rho\omega$  notionem habeant *luti*, etiam Pelusium à  $\mu\lambda\delta\sigma$  *lutum* descendit. Hinc apud Ezech. xxx. 15, 16. pro  $\rho\sigma$  Chaldæi Paraphrastæ habent *Pelusium*. Ego judicium suspendo. Post *Sini* est *Aradæ*, Græcis Ἀραδῶ. De quo Hieronymus: *Aradii sunt, qui Aradam insulam possederunt, angusto freto à Phœnicis littore separatam*. Ptolemæus in tabula Syriæ in eo freto Eleutheri fluvii ostia & ingressum ponit. Indeque spatio duorum millium ad ejusdem fluminis ripam Antaradam collocat, cui ex oppositu insulæ Aradam nomen hoc haud dubiè tributum, quomodo in sinu Corinthiaco *Rbium* & *Anti-Rbium*, in Cilicia seu Carmania *Taurus* & *Antitaurus*; in Phœnicia *Libanus* & *Antilibanus* dicti. Porrò de Aradiis vide locum Strabonis lib. xvi. pag. m. 518. ubi quosdam opinari scribit, Sidonios exules Aradam condidisse; quod cum Mose qui Sidonem & Aradios diversas Phœnicum tribus fecit, pugnat. *Semari* Filius decimus Canaanis sequitur. Josephus scribit, nihil præter nomen in Scripturis superesse. Sed Hieronymus Samaræos putat esse Coelesyrios, in quibus nobilis civitas Edessa. Cujus lectionem sollicitat Bochartus, qui Hieronymum putat scripsisse non *Edessa*, sed *Emisa* vel *Emesa*, præeunte Paraphrasi Jonathanis & Hierosolymitana. Ego non dubito, quin Samarus hîc author sit illius  $\sigma\omega\sigma$  *Semariim*, cujus mentio est Jos. xviii. 22. quæ tribui Benjamin fuit concessa. Restat ultimus Canaanis filius *Hamathi*, à quo Hamathæi, quorum metropolis Hamath. Hanc Josephus & Hieronymus faciunt *Epiphaniam*, quod nomen ei indidit Antiochus Epiphanes, cum Syriæ potiretur. Sita fuit in tribu Nepthalim juxta montem Libanum, in consiniis regionis Dámasci, à qua & circumjacens territorium terra Emath & Amatpites, Josepho Amathetis nominatur. Est autem Emath terminus terræ Israëlitiæ ab introitu, cujus proinde Longitudo aliquoties in S. literis censetur ab introitu Emath usque ad torrentem Ægypti.